Hh 3

taxare

taxare, & supinum vocationis ad convivium spirituale contentum ei exprobrare voluit. Sed huic de regis nuptiis parabola occasionem dederunt crudeles machinationes Sacerdotum, Scribarum & Seniorum, Christo probè cognita, quibus è medio ipsum tollere cogitabant, quas Christus ut in præcedentibus parabolis, ita quoque in hac ipsa in lucem producere voluit. Quia verò ex Evangelica Historia constat, Christum diversis locis; temporibus & occasionibus eandem doctrinam quandoque auditoribus suis proposuisse, ideo addimus 4. Diversitatem *materie*, sive contentorum. Apud Lucam, *homo, paterfamilias facit cœnam*; apud Matthæum, *Rex parat nuptiale prandium* Filio suo. Quanto igitur Rex dignior plebeis, quanto magnificentius est convivium regale, & quidem nuptiale, vulgari cœnâ; tanto quoque magis exaggeratur divina benignitas in hac parabola Matthæi, quod & prandium & cœnam nobis paraverit. Per prandium commodè intelligitur potissimum *militans* in his terris *Ecclesia*, in qua boni & mali congregantur; per cœnam verò *Ecclesia triumphans*, & gaudium vitæ æternæ principaliter intelligitur, illa enim instituetur in fine sæculi, post absolutum huius vitæ prandium, illam nullum subsequetur aliud convivium; ex illa nullus ejiciendus, quia nullus, nisi bonus ac dignus ad eam admittetur. Gregorius quidem hanc diversitatem sic conciliat, *quod cum ad horam nonam apud antiquos quotidie prandium fieret, ipsum quoque prandium vocatum fuerit cœna*. Sed incertum hoc est, cum ad sextam duntaxat horam prandium ipsos distulisse, notum sit ex versiculis vulgaribus:

*Sex hore tantum rebus tribuantur agendis,
Vivere post illas litera Christi monet:*

& certum est, prandium à cœna communiter fuisse distinctum. Ac si vel maximè huic dissimilitudini posset occurrere, tamen aliæ insuper occurrunt diversitates. In parabola Lucæ *unus servus* tribus distinctis vicibus mittitur invitatum ad cœnam convivas; in parabola Matthæi *et plures et alii servi* ablegantur. In illa invitati civilitate quadam nisi sese excusarunt. *Primus dixit, villam emi, necesse habeo exire et videre illam, rogo te, habe me excusatum. Alter dixit, iuga bovum quing, emi, et eo probare illa, rogo te, habe me excusatum. Et alius dixit, uxorem duxi, et ideo non possum venire*. In hac verò simpliciter dicuntur invitati convivium nuptiale neglexisse, inque villam suam, & ad negotiationem suam abiisse. In illa servus convivas vocans non legitur malè mulctatus, sed potius honorificè dimissus, quamvis non potuerit obtinere, ut convivæ primum invitati venirent; in hac verò servi regii contumeliis & morte affecti dicuntur. In illa paterfamilias indignatus solâ exclusionis penâ invitatos venire recusantes afficit: *Nemo, inquit, virorum illorum, qui vocati sunt, gustabit cœnam meam*; in hac verò *mittit exercitus suos, perdit homicidas illos, et civitatem eorum succendit*. In illa servus alterâ vice ablegatus multis persuadet, ut ad cœnam veniant; in hac verò servi secundâ vice emissi contumelias reportant, quidam etiam vitam amittunt, tantum abest, ut invitationi ipsorum locus fuerit relictus. In illa servus dicit, *venisse quidem complures, interim tamen adhuc locum superesse*; hic verò nuptiæ discumbentibus

dicuntur impletæ. In illa de nullo fit mentio, qui comparuerit non indutus veste cœnatoria, in hac verò reprehenditur aliquis non indutus veste nuptiali, qui extra convivii locum in tenebrosissimum carcerem propterea detruditur. Accedit 5. diversitas scopi ac finis. Parabola cœnæ magnæ huic sibi propositum habet scopum, quod Judæis à Cœnâ Dominicâ, ad quam invitati fuerant, ob contentum ejus exclusis, Gentes ad illam sint vocandæ. Parabola nuptiarum regiarum duplicem habet scopum, ut subjectum epiphonema, sive *ἐπιφωτιστικὸν* ostendit, videlicet primò multos esse ad regnum cœlorum, sive consortium Ecclesiæ vocatos, *paucos vero venire*; secundò nec omnes, qui ad Ecclesiam veniunt, gaudiorum cœlestium participes fore, sed eos tantum, qui veste nuptiali fuerint ornati. Hac omnia evidenter ostendunt, utriusque quidam parabola quendam similitudinem invicem intercedere, interim tamen diversitatem non unam, sed multiplicem in utraque animadverti. Concinnò autem ordine hæc parabola de nuptiis filii Regis, (cui similis habetur in Midras Misle, Prov. 16, 11.) superiori de vinea ingratil agricolis elocata subjungitur, 1. Parabolam priorem Evangelistæ conclusuram his verbis, quod *Principes Sacerdotum, et Seniores qui siverint Christum interficere*, quod tantâ *κακουργία* contra ipsos parabolizaret. Christus igitur sanguinarias hæc cogitationes per hanc parabolam accusat, ostendens sese verum Prophetam ac Messiam *καρδιοκαταγνω* esse. Ipsi cogitabant Christum rapere ad perniciem & mortem, Christus verò cogitabat eos comprehendere ad salutem & vitam. Hieronym. in cap. 22. Matth. *Pharisæi intelligentes de se dici parabolam, quærebant Jesum tenere et occidere. Hanc eorum sciens Dominus voluntatem, nihilominus increpat sapientes, nec timore superatur, quò minus arguat peccatores*. Hanc connexionem gloria ordinaria statuit monstrari à Matthæo, quando dicit, *Christum eis respondisse*, id enim sic interpretatur, quod Christus sanguinariis ipsorum cogitationibus hanc parabolam opposuerit. 2. In præcedente parabola perstrinxerat colonorum impietatem & crudelitatem, quod non solum debitos Domino vineæ fructus denegent, sed etiam servos malè tractent, imò filium ejus occidere cogitent, unde comminatus ipsis fuerat, fore ut regnum Dei ab ipsis auferatur; ne autem cogitarent reliqui auditores, promiscuum scilicet vulgus, se esse extra omnem culpam, sibi que antistitum improbitatem frandi minimè fore, ideo subjungit hanc parabolam de Nuptiis Regiis, in qua ejusdem criminis, negligentia scilicet in acceptanda vocatione divina, & crudelitatis in tractandis Dei servis, universum Judæorum populum accusat, quod plerique ipsorum oblatam in Messia salutem repudient, ac terrena cœlestibus præferant, quidam etiam ingratitude crudelitatem in eade fervorum Dei conjungant. 3. In præcedente parabola Christus præcipuè exposuerat præmium sibi à Principibus Sacerdotum paratum, quod scilicet ipsum sint interfecuri, ut vineam sibi propriam facere possint; in hac exponit sortem Apostolorum, per quos post mortem suam, taurorum & altium mactatione significatam, Judæi denuò ad consortium Ecclesiæ erant vocandi, videlicet quod ipsos quoque è medio sint subla-

subla-

sublati, & crudeliter in eos non minus quam in Christum sevituri, ejusmodi enim hujus parabola commentarij subjungit Matth. 23. vers. 33. *Ecce ego mitto ad vos Prophetas, & Sapientes & Scribas, & ex illis quasdam occidetis & crucifigetis &c.* Euthymius in cap. 22. Matth. Parabola præcedens ea tractavit, quæ ad passionem usque contigerunt, hæc autem, quæ nunc proponitur, ea, quæ post crucem contigerunt, indicat. 4. In priore dixerat Dominus malos colonos male perdendos esse, hic ostendit, cum illis etiam populum ejusdem criminis consortem perdendum, quin & species ultionis exprimitur, videlicet, quod exercitu contra eos misso & incendio civitatis hoc effectui & executioni sit dandum. Illic prædixerat pœnam spiritualem, auferretur à vobis regnum DEI: hic addit etiam corporalem, Rex mittens exercitum perdidit homicidas istos, & civitatem eorum succendit. 5. In priore dixerat regnum DEI à Judæis ablatum dandum esse genti, quæ ferat fructus ejus; hic manifestius exponit, quenam sit illa gens, cui regnum sit dandum, videlicet quod sint miseri gentiles, circa exitus viarum oberrantes, hoc est, extra civitatem & politiam Israël constituti, qui Judæis erant abominationi, quos in locum suum vocandos sibi que surrogandos esse, non poterant persuaderi. 6. In præcedente parabola docuerat, quanta beneficia DEUS jam olim ab introductione in terram Canaan populo Israëlítico præstiterit, mittendo scilicet Prophetas, per quos de reddendis fructibus admoneretur; hic ostendit, quod nec post crudelem Messia occisionem ipsis benefacere cessaverit, sed per servos suos, videlicet Apostolos & viros Apostolicos ad nuptias Filii sui ipsos denuò vocaverit, condonationem immanis hujus delicti & regni cœlestis consortium offerendo, adeoque ad nuptias eos invitando, qui supplicia infernalìa hoc scelere erant promeriti. Interim tamen tacite innuit, hanc vocationem per Apostolos fore extremam, quam si repudiare perrexerint, excidium & exitium statim secuturum. 7. Cum in superiore parabola regnum DEI gentibus datum iri prædixerit, subjungit, non omnes, qui ex gentibus in regnum DEI & Ecclesiæ consortium cooptati fuerint, fore salvos, ne occasione præcedenti parabola de auferendo à Judæis sibiq; dando regno DEI cristas erigant, vel in studio bonorum operum remissiores sese præsentent, sed hypocrisin caveant, & de veste nuptiali veræ fidei sanctæque vitæ sibi comparanda maturè sint solliciti.

8. CHRISTUS in præcedente parabola denunciaverat populo Judaico iram DEI & pœnas justissimas propter contemptum verbi, sed ipsi obvertebant, sumus electus DEI populus, patrem habemus ABRAHAMUM & sanctos majores, cum quibus DEUS aeternum fœdus iniit Matth. 3. vers. 9. Johan. 8. vers. 39. ergo non est, quod metuemus à Deo nos repudiandos esse, electio Dei non excidit nec mutatur, sed finem suum consequitur Rom. 11. vers. 7. ergo si vel maxime Christum & Evangelium ejus repudiemus, tamen non poterimus abjici, hisce ipsorum cogitationibus occurrit Christus in hac parabola, & ostendit, electionem non esse cum vocatione in omnibus conjunctam. 9. Chryostomus homil. 70. in Matth. observat, Christum in hujus parabola cum præcedente connexionem resurrectionis suæ mysterium proponere voluisse. Resurrectio (inquit) in hac parabola aperte significatur, nam quoniam in superioribus de morte dictum est, post mortem modo nuptias & sponsum videmus. 10. Denique apud Prophetam Esaiam similitudo de nuptiis & vinea conjunguntur. Nam in cap. 4. sub finem prædicit, quod Dominus abstersurus sit sordes filiarum Sion vers. 4. hoc est, quod populum suum sordibus fœdaturum sit abluturus Ezech. 16. vers. 9. inque sponsæ dignitatem & pulchritudinem eum adducturus; quod sicut olim in deserto per columnam nubis & ignis eum deduxerat, ita nuptialibus facibus prælucentibus, & umbraculo, hoc est, velo (quod quatuor periculis supra novorum conjugum capita suspendebatur, Hebræis דִּבְרֵי dictum) obumbrante, in thalamum mysticum sive templum suam sponsam sit deducturus v. 5. & 6. postea in cap. 5. subjungit parabolam de vinea, (in qua præcedentem allegoriam continuat, idemque in ea exprimit, quod sponsus infideli sponsæ exprobrat Ezech. 16. v. 15. & Ose. 2. vers. 2. videlicet, quod sponsa adultera, donis cumulata plurimis à liberali sponso, pro insigni liberalitate insignem contumeliam retulerit, quam allegoriæ continuationem probat tum vocabulum דִּילֵתִי, bis in principio capituli quinti repetitum vulgare sponsi epithetum; tum vineæ & sponsæ collatio, cum enim vinea in delitiis sit, assiduamque agrorum operam desideret, ideo in vineæ amœnitate & sumtu, conditio sponsæ optimâ ratione exprimitur. Pari ratione Christus etiam hoc loco parabolam de vinea & nuptiis conjungere voluit, cum in utraque populus Judaicus accusetur, quod nec amori sponsi, nec cultura Domini sui responderit.